

## Generalforsamling i DKK Kreds 10

1/10-2019

### Årsberetning

Så er vi igen nået til den første tirsdag i oktober, og traditionen tro så afholder vi generalforsamling her i kreds 10.

For mit eget vedkommende bliver det sidste som medlem af bestyrelsen i denne omgang da jeg har besluttet ikke at genopstille. Det skal endeligt ikke opfattes som om jeg går og smækker med døren, jeg kan bare ikke pt afsætte den mængde tid som det kræver at være en aktiv del af bestyrelsen. Jeg vil dog fortsat holde øje med hvordan tingene udvikler sig i kredsen og giver også gerne en hånd med i ny og næ.

#### Bestyrelsen

Ved sidste generalforsamling var der genvalg til Allan, Bente, Michael og Cissie. Som suppleant blev Jesper valgt. Så på nær en suppleantplads så var holdet fuldttegnet.

Konstitueringen ændrede ikke på noget af holdopstillingen, hvilket betød, at jeg fortsatte som formand, Michael som næstformand, Birte som sekretær og Bente som kasserer.

Vi har afholdt 10 bestyrelsesmøder, en del udvalgmøder pga National udstilling og så har vi deltaget i DKK kredsmøde på Fyn.

Her skal lyde en stor tak til mine bestyrelseskollegaer for alle de fornøjelige timer vi har tilbragt sammen. Og med et år som har været præget af National Udstilling så er det blevet til rigtig mange timer.

#### National Udstilling

I pinsen i år afholdte vi National Udstilling i Nykøbing F. Lige omkring 1200 hunde deltog over de tre dage udstillingen varede. Det var lidt færre hunde end vi havde budgeteret med, men konkurrencen på udstillingsmarkedet er blevet benhård. En del af den manglende interesse skyldes nok, at det ikke var en nordisk udstilling som vi afholdt. Den nordiske udstilling er kommet til lige efter, at vi i sin havde ansøgt og vi vurderede dengang at det ikke ville have nogen betydning...det kan det dog tyde på, at det har det haft.

De tre dage i Nykøbing gik fuldstændig efter planen. Vi havde her benyttet chancen til at få udskiftet vores gulvtæpper som efterhånden var blevet lidt slidte. Så vi fik indviet vores nye flotte røde tæpper.

Der skal her lyde en stor tak til dommere, ringpersonale og alle andre som har hjulpet til med at få udstillingen til at lykkes.

Endelig skal der lyde en specielt stor tak til Allan og Birte som tog langt det træk i forbindelse med planlægningen.

### Skuer

Vi har i det forgangne år afholdt 2 mod normalt 3 skuer, juleskue i Nørre Alslev med 181 tilmeldte hunde, og påskeskue i Horbelev med 178 tilmeldte hunde. Sommerskuet havde vi valgt at lade udgå da vi jo skulle afholde National Udstilling. Juleskuet har ikke helt den tiltrækning på udstillerne som den havde indtil for et par år siden. Om det er fordi vi har flyttet den lidt syd på i kredsen eller om det bare er den tiltagne konkurrence der er indenfor skuer og udstillinger skal jeg være usagt. Men alt i alt har det været 2 skuer som har været afviklet helt planmæssigt.

Der skal her lyde en stor tak til dommere, ringpersonale og alle andre som har hjulpet til med at få skuerne til at lykkes.

### Hundens Dag

Hundens Dag er blevet en fast tradition og afholdes den første lørdag i juni landet over. Vi må nok indrømme, at vi var lidt pressede på tid og lyst til at deltage i år. Vi havde planlagt et arrangement i Lov med blandt andet Hundematch. Men det bar lidt præg af, at vi kørte det med venstre hånd. Annonceringen var for dårlig og som følge deraf manglede interessen og dermed tilmeldingerne. Vi valgte i ugen op til at aflyse arrangementet.

Men Hundens Dag er kommet for at blive, og jeg er sikker på at der også vil være et arrangement i kredsen næste år.

### Rally-prøve

Sidste år afholdte Bente en Rally-prøve med stor succes ved Nakskov og den gang var vi enige om at den succes sagtens kunne gentages. Den 27. april i år blev der således ikke bare afholdt en men hele to Rally-prøver på Hestehovedet ved Nakskov. Rally-prøverne gik igen fantastisk med nogle begejstrede deltagere. Der er så stor efterspørgsel på Rally-prøver at kredsen sagtens kan være med til at afholde prøver uden at vi udbyder Rally-træning. I den kommende tid sker der dog en ændring i reglerne således, at specialklubber også kan oprette DM-adgangsgivende prøver og det vil formentlig sætte kredsene under pres idet de har haft monopol på dette hidtil.

Tak til Bente for at være tovholder på årets Rally-prøver.

## Gå-ture

I de sidste par år har vi prøvet at få arrangeret en gå-tur i den første weekend i måneden. Deltagelsen er gratis og efterhånden er der rigtig mange der uanset vejret går med på disse ture. Der er rig lejlighed til at få vendt verdenssituationen på disse ture, og der har hver gang været en hyggelig og afslappet stemning. Turene fortsætter vi med og vi er stadig åbne overfor nye forslag til ture rundt i kredsen. Tak til alle jer der har gået med indtil nu og specielt tak til Michael som har været tovholder på de fleste af turene.

## Nat-trim

Igen i år har vi afholdt nat-trim i Herlufholmskoven. Nat-trim er et mini-orienteringsløb som foregår i hold efter mørkets frembrud. På en given rute skal man igennem 6 poster og løse forskellige opgaver. Igen i år har det været en kæmpe succes med masser af deltagere. Nat-trim er vist kommet til kredsen for at blive.

Tak til Michael og Cissie for at være tovholdere på nat-trim.

## Trænere

Når man er en af de få trænere i kreds 10 så lærer man at klare sig selv, og det har I alle sammen formået at gøre. Grunden hertil er, at der er langt imellem jer geografisk og I er ikke så mange. Men når I mødes til det årlige trænermøde så snakken alligevel livligt. I år har vi forsøgt at sætte en lille smule fokus på at få udvidet trænerstaben og dette har betydet at der er startet par nye træneraspiranter.

Til samtlige trænere skal der lyde en stor tak for indsatsen. Det er sjældent at vi hører nogen klager over jeres træning og i år har der overhovedet ikke været noget. Det er jo et tydeligt bevis på den kvalitet I leverer... Tak for det.

## Basiskursus

Igen i år forsøgte vi med afholdelse af Basis-kursus men pga for få tilmeldinger så blev det aflyst. De tilmeldte fik dog mulighed for at tage kurset i nabokredsen.

Vi forsøger at få afholdt et her i efteråret i stedet for og det finder sted lørdag d.16/11 på Lundby Efterskole. Skulle man have lyst til at deltage eller kender man nogen som har brug for kurset så er det bare med at få meldt til. Tilmelding foregår via Hundeweb.

## Afslutning

Til sidst vil jeg gerne takke samtlige bestyrelsesmedlemmer for et godt samarbejde (ihvertfald det meste af tiden) igennem året. Vi har haft mange gode snakke og diskussioner om hvordan tingene kan løses i kredsen.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tak til alle medlemmer for jeres opbakning til kredsens aktiviteter og tak til jer som deltager her på den årlige generalforsamling.

På bestyrelsens vegne

Christian Bruun

Formand – DKK Kreds 10